УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
10.04.2017г.                                    п. Орловский                                           № 208
О подготовке и проведении школьного,

муниципального этапов

Всероссийского конкурса сочинений
  В связи с проведением Всероссийского конкурса сочинений в 2017 году (письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки России от 20.03.2017 № 08-455 «О Всероссийском конкурсе сочинений», на основании приказа минобразования Ростовской области от 05.04.2017 № 209 «О подготовке и проведении регионального заочного этапа Всероссийского конкурса сочинений»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении очного (на базе общеобразовательного учреждения) и муниципального (заочного) этапов Всероссийского конкурса сочинений (Приложение №1).

2. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса сочинений в составе:

Цебровой Г.А., заместителя начальника Управления образования Орловского района;

Апанасенко И.Н., заведующего районного методического кабинета;

Абдурахмановой А.М., методиста районного методического кабинета.

3. Районному методическому кабинету Управления образования Орловского района (заведующий Апанасенко И.Н.):

3.1. Организовать консультации по вопросам подготовки и проведения школьного этапа Всероссийского конкурса сочинений.
3.2. Обеспечить организацию и проведение муниципального заочного этапа Всероссийского этапа конкурса сочинений в период с 01.06.2017 по 18.09.2017.

3.3. Предоставить список участников регионального заочного этапа конкурса сочинений (победителей муниципального заочного этапа Всероссийского этапа конкурса сочинений) согласно приложению №2 и материалы для участия в региональном заочном этапе конкурса сочинений в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений координатору регионального конкурса сочинений Ратке И.Р., заведующему кафедрой филологии и искусства ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО в срок до 18.09.2017.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа Конкурса в срок до 30 мая 2017г.

4.2. Представить список участников муниципального этапа Конкурса согласно приложению № 2 и материалы для участия в муниципальном конкурсе сочинений в соответствии с Положением о региональном заочном этапе Всероссийского конкурса сочинений в районный методический кабинет в срок до 07.09.2017г.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
Орловского района                                                                         С. В. Пустоварова
Приложение № 1

к приказу УО Орловского района

от 10.04.2017г. № 208
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении очного (на базе общеобразовательного учреждения), муниципального заочного этапов Всероссийского конкурса сочинений
1. Общие положения

1.1. Учредителем Всероссийского конкурса сочинений является Министерство образования и науки Российской Федерации. Учредителем регионального конкурса сочинений является министерство общего и профессионального образования Ростовской области.

1.2. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения очного (на базе общеобразовательного учреждения) и муниципального заочного этапов Всероссийского конкурса сочинений (далее – конкурс) и разработано на основе «Положения о региональном заочном этапе Всероссийского конкурса сочинений», утвержденного 05.04.2017г. № 209 минобразования Ростовской области.
1.3. Конкурс имеет официальный логотип, который может быть использован на всех ресурсах, сопровождающих проведение конкурса, а также в оформлении мероприятий, имеющих непосредственное отношение к конкурсу.
1.4. Организационно-методическое сопровождение конкурса осуществляет ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО.
1.5. Цели Всероссийского конкурса сочинений:
– возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности;
– обобщение, систематизация и распространение накопленного отечественной и региональной методикой эффективного опыта по обучению написанию сочинений и развития связной письменной речи обучающихся.
1.6. Задачи Всероссийского конкурса сочинений:
– создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной и творческой активности;
– выявить литературно одаренных обучающихся, стимулировать их к текстотворчеству с целью получения нового личностного опыта;
– способствовать формированию положительного отношения подрастающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям; повышению в глазах молодежи престижа грамотного владения русским языком и знания художественной литературы;
– привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в области образования; к пониманию значимости функционально грамотного и творческого владения русским языком;
– продемонстрировать заинтересованной общественности направления работы, ресурсы и достижения системы образования;
– получить внешнюю оценку образовательного результата, закрепить в общественном сознании мысль о том, что система образования интегрирована в процесс решения общегосударственных гуманитарных проблем;
– способствовать решению педагогических задач развития связной письменной речи обучающихся, распространению эффективных педагогических методик и практик в области развития письменной речи обучающихся, в том числе обучения написанию сочинений.
1.7. Участниками конкурса являются обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений Орловского района, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.
Конкурс проводится среди 3 возрастных групп:
– Первая возрастная группа – обучающиеся 4 – 6 классов;
– Вторая возрастная группа – обучающиеся 7 – 9 классов;
– Третья возрастная группа – обучающиеся 10 – 11 классов.
1.8. Участие в конкурсе добровольное.
1.9. Языком конкурса является русский язык – государственный язык Российской Федерации.
1.10. Организация и проведение муниципального конкурса сочинений регламентируется методическими рекомендациями по организации и проведению Всероссийского конкурса сочинений.

2. Тематические направления конкурса и жанры конкурсных работ

2.1. В соответствии с целями и задачами конкурса и с учетом региональной специфики рабочая группа заочного регионального этапа конкурса определяет 7 тематических направлений, в рамках которых участники будут писать свои конкурсные работы:

1. Октябрь 2017 года в отечественной литературе и кинематографе.

2. Приведи в порядок свою планету.

3. Именно в труде, и только в труде, велик человек.

4. Только у здоровой нации есть будущее.

5. Искусство есть посредник того, что нельзя высказать.

6. Юбилеи российских писателей.

7. Прошлое, настоящее и будущее моей малой родины.

2.2. Выбор тематического направления осуществляется участником конкурса. Тему конкурсной работы участник формулирует самостоятельно в рамках выбранного им тематического направления.
Комментарии к формулировкам тематических направлений включены в методические рекомендации по организации и проведению Всероссийского конкурса сочинений.

2.3. Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, заочная экскурсия, очерк, слово, эссе, рецензия.
2.4. Жанр своего сочинения участник конкурса определяет самостоятельно.

3. Сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в четыре этапа:
I этап конкурса – очный (на базе общеобразовательного учреждения): прием заявок на участие в конкурсе, написание конкурсных работ, определение победителей и направление работ победителей на следующий (муниципальный) этап – с 10.04.2017 по 30.05.2017.
II этап – заочный (муниципальный): определение победителей и направление работ победителей на следующий этап – с 01.06.2017 по 18.09.2017.
III этап заочный (региональный): определение победителей и направление работ-победителей на следующий этап – с 20.09.2017 по 10.10.2017.
IV этап заочный (федеральный): определение победителей и призеров конкурса – с 15.10.2017 по 02.11.2017.
3.2. На всех этапах конкурса не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представления.
4. Организация конкурса

4.1. Для организационно-технического и информационного обеспечения конкурса создаются соответствующие рабочие группы:
– администрация образовательного учреждения формирует и утверждает состав рабочей группы очного (на базе образовательного учреждения) этапа конкурса;
– Управление образования Орловского района формирует и утверждает состав рабочей группы заочного муниципального этапа конкурса.
4.2. Деятельность рабочей группы каждого этапа конкурса регламентируется Положением о рабочей группе соответствующего этапа (Приложение 1).
4.3. Для оценки работ участников конкурса и определения победителей первого очного этапа конкурса создается жюри конкурса. Состав жюри каждого этапа конкурса формируется рабочей группой конкурса соответствующего этапа (Приложение 2).
4.4. Победители и призеры конкурса определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри Конкурса. Результаты оценивания оформляются и передаются в рабочую группу следующего этапа конкурса в виде рейтингового списка участников Конкурса.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Первый школьный этап конкурса проводится на базе общеобразовательного учреждения. Работы выполняются обучающимися в письменном виде. Образец оформления конкурсной работы, порядок проведения, комментарии к критериям и оцениванию конкурсных работ представлены в методических рекомендациях по организации и проведению конкурса.

5.2. Каждый участник имеет право представить на конкурс одну работу.
5.3. Участники конкурса выполняют работу самостоятельно на русском языке в прозе, поэтические тексты не рассматриваются.
5.4. Во время написания конкурсной работы разрешается использоваться подготовленный заранее цитатник (по определенному тематическому направлению). Допускается наличие в аудитории орфографических словарей и справочников по русскому языку.

5.5. Муниципальный этап конкурса проводится в заочной форме.

На муниципальный этап конкурса принимаются 3 работы от общеобразовательного учреждения (по одной работе от каждой возрастной группы: 4-6 классы, 7-9 классы, 10-11 классы), занявшие первые позиции рейтинговых списков первого школьного этапа конкурса.
5.6. Региональный этап Конкурса проводится в заочной форме.

На региональный этап конкурса принимаются 3 работы от общеобразовательного учреждения (по одной работе от каждой возрастной группы: 4-6 классы, 7-9 классы, 10-11 классы), занявшие первые позиции рейтинговых списков муниципального этапа Конкурса.

5.7. На муниципальный этап принимаются работы в сканированным виде в формате PDF (тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ). К отсканированной работе прилагается копия, набранная на компьютере и сохраненная в формате Word (.doc или .docx).
5.8. оценка конкурсных работ на всех этапах конкурса проводится жюри соответствующего этапа конкурса по определенным федеральным положением критериям.

Каждая работа оценивается не менее чем двумя членами жюри.

Конкурсные работы участников каждой возрастной группы оцениваются отдельно.

Конкурсные работы должны быть проверены на плагиат.
Образцы оформления протоколов работы жюри предлагаются в методических рекомендациях по организации и проведению конкурса.

Порядок разрешения спорных вопросов, связанных с определением победителей на всех этапах конкурса, описан в методических рекомендациях по организации и проведению конкурса.

5,9. Члены рабочей группы соответствующего этапа конкурса на основании протоколов работы жюри составляют рейтинговые списки участников по возрастным группам. На основании полученных результатов выявляются победители и призеры соответствующего этапа конкурса.

6. Критерии оценивания конкурсных работ

Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:
- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению конкурса и формулировке темы сочинения;

- соблюдение в сочинении характеристик выбранного жанра;

- композиция сочинения;

- выражение в сочинении выбранной позиции;

- художественное своеобразие и речевое оформление сочинения;

- грамотность сочинения.

7. Порядок определения победителей школьного и муниципального этапов
7.1. Победители школьного и муниципального этапов конкурса определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри каждого этапа.
7.2. На региональный этап конкурса передается 3 работы (по одной от каждой возрастной категории), занявшие первые позиции рейтинговых списков муниципального этапа конкурса.
7.3. Призерами муниципального конкурса сочинений становятся не менее 8 участников муниципального этапа (не менее 2 участников от каждой возрастной группы), занимающие вторые и третьи позиции рейтингового списка в своей возрастной группе.
7.4. На школьном и муниципальных этапах конкурса победители и призеры награждаются дипломами соответствующего этапа Всероссийского конкурса сочинений.
7.5. На очном этапе можно рекомендовать создание «альтернативного жюри». Работы размещаются на школьном сайте, и в течение нескольких дней организуется их обсуждение и голосование. Работа, получившая наибольшее количество голосов, может быть отмечена «Призом зрительских симпатий», также возможно награждение в номинациях, например, «Самая обсуждаемая работа», «Сочинение, вызвавшее полемику» и т.д.
Приложение № 2
к приказу УО Орловского района

от 10.04.2017г. № 208

Информация об участниках муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений в 2017 году

	Полное наименование образовательной организации
	ФИО участника муниципального конкурса сочинений (полностью)
	Класс, в котором обучается участник
	Тематическое направление
	Тема сочинения
	Жанр сочинения